

A
BILL

further to amend the Pakistan Environmental Protection Act, 1997.

WHEREAS it is expedient further to amend the Pakistan Environmental Protection Act, 1997 (Act No. XXXIV of 1997) for the purposes hereinafter appearing:

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Pakistan Environmental Protection (Amendment) Act, 2021

(2) It shall come into force at once.

2. Insertion of new section 2A, Act XXXIV of 1997.- In the Pakistan Environmental Protection Act, 1997 (Act XXXIV of 1997), after section 2, the following new section 2A, shall be added, namely:-

“ **2A.** (1) The State will strive to protect and improve the environment in order to ensure a pollution-free environment for its citizens and to protect the country’s forests and wildfire;

(2) For the purpose, the State will make every effort, through its enforcement agencies, to determine the logical limit of forests or trees for the total geographical area of each district in proportion to its urban and rural population and rural areas and improve the natural environment, including forests, lakes, rivers and wildlife.

(3) Further, the State will set a timeline and designate areas for forests. These areas will not be used for any other purpose.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Forests are the key to all forms of life. They provide the continuity of the world’s biodiversity that is necessary for economic development, human livelihoods, medical discoveries and environmental adaptive response. Forests are also important because they stabilize the climate, prevent soil erosion, protect watersheds and provide habitat for thousands of lifestyle. Despite our reliance on forests, we are still allowing them to disappear. The proportion of forests in Pakistan is decreasing with each passing day and even the agricultural area is being converted into residential colonies. Suburbs of big cities are rapidly transforming into housing societies. No law has set a rational limit for trees in such societies. As a result, the climate of each city has changed. And Pakistan will be one of the worst countries to face the negative effects of climate change in the years to come. Therefore, it is time for the state to ensure a pollution-free environment and protect and improve the country’s forests and wildlife.

2. The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd/-

MR. ALI GOHAR KHAN,
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ قراردادیں میں]
پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۳۳ بابت ۱۹۹۷ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:

- ۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا پاکستان ماحولیاتی تحفظ (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔
- ۲۔ ایکٹ نمبر ۳۳ بابت ۱۹۹۷ء میں نئی دفعہ ۱۲ الف کی شمولیت۔ پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۳۳ بابت ۱۹۹۷ء) میں، دفعہ ۲ کے بعد، حسب ذیل نئی دفعہ ۱۲ الف شامل کر دی جائے گی، یعنی:-
”۱۲ الف۔ (۱) ریاست ماحول کو تحفظ دینے اور بہتر بنانے کی کوشش کرے گی تاکہ وہ اپنے شہریوں کے لئے آلودگی سے پاک ماحول اور ملک، کے جنگلات اور جنگلی حیات کے تحفظ کو یقینی بنا سکے؛
(۲) اس مقصد کے لئے ریاست اپنے انتظامی اداروں کے ذریعے ہر ضلع کے کل جغرافیائی رقبے کے لئے اس کی شہری اور دیہی آبادی اور دیہی علاقوں کے تناسب سے جنگلات یا درختوں کی منطقی حد کا تعین کرے گی اور قدرتی ماحول بشمول جنگلات، جھیلیں، دریا اور جنگلی حیات کو بہتر بنائے گی۔
(۳) مزید یہ کہ ریاست ایک وقت مقرر کرے گی اور جنگلات کے لئے علاقوں کی نشاندہی کرے گی۔ ان علاقوں کو کسی اور مقصد کے لئے استعمال نہیں کیا جائے گا۔“

بیان اغراض ووجوہ

جنگلات زندگی کی تمام اقسام کی کلید ہیں۔ یہ دنیا کے حیاتیاتی تنوع کا تسلسل فراہم کرتے ہیں جو معاشی ترقی، انسانی ذریعہ معاش، طبی دریافتوں اور ماحولیاتی انکولی رد عمل کے لئے ضروری ہے۔ جنگلات اس لئے بھی اہم ہیں کہ یہ آب و ہوا کو مستحکم کرتے ہیں مٹی کے کٹاؤ کو روکتے ہیں اور فاصل آب (watersheds) کی حفاظت کے ساتھ ہزاروں طرز زندگی کے لئے مسکن فراہم کرتے ہیں۔ جنگلات پر ہمارے انحصار کے باوجود ہم ان کی حفاظت نہیں کر رہے ہیں۔ ہر گزرتے دن کے ساتھ پاکستان میں جنگلات کا تناسب کم ہو رہا ہے بلکہ اب تو زرعی رقبہ بھی رہائشی کالونیوں میں تبدیل ہو رہا ہے۔ بڑے شہروں کے مضافاتی علاقے تیزی سے ہاؤسنگ سوسائٹیوں میں تبدیل ہو رہے ہیں۔ ایسی سوسائٹیوں میں درختوں کی ایک مناسب تعداد لگانے یا برقرار رکھنے کے لئے کوئی قانون نہیں ہے۔ نتیجتاً ہر شہر کی آب و ہوا تبدیل ہو گئی ہے۔ آنے والے برسوں میں پاکستان موسمیاتی تبدیلی کے بدترین منفی اثرات کا سامنا کرنے والے ممالک میں سے ایک ہوگا۔ لہذا اب وقت آ گیا ہے کہ ریاست آلودگی سے پاک ماحول کو یقینی بنائے اور ملک کے جنگلات اور جنگلی حیات کا تحفظ کرے اور ان کو بہتر بنائے۔

۲۔ بل کا مدعا حسب بالا مقاصد کا حصول ہے۔

دستخط۔

جناب علی گوہر خان،
رکن، قومی اسمبلی۔